sic vocatis universam terram replevit: atque in hoc solo quae dicta sunt omnia ad terminum deducta sunt.

Διάγαλμα.

Τὸ διάφαλμα παρὰ τοῖς Ἐβδομήκοντα κείται, οὐκ-
τι διετί παρὰ Θεοδοτίων καὶ Συμμάχων. Καίτοι γε
εἰώθασι πολλάκις κρῆσθαι τῇ λέξει ταύτῃ ὄμοιως
τοῖς Ἐβδομήκοντα. Διὸ εἰκὸς, εἰ καὶ τὸ πρόσωπον

A querter admodum vaticinatur. Par enim erat nos
de duabus viis prius instructos, ea quae Sal-
vatore spectant deinceps ediscere; per quem
omnes homines cum impiorum viam effugerunt,
tum viam salutarem per fidem in ipsum ingressi
sunt; quod hisce verbis declaratur: Beati omnes qui confidunt in eo.

Vers. 2. Astiterunt reges terræ, et principes con-
venerunt in unum, adversus Dominum et adversus
Christum ejus. Salvator hominibus advenit Christus
Dei; Salvator, inquam, et luminare gentibus uni-
versis, doctor pietatis, auctor temperantiae, justi-
tiae antistes, omnium virtutum ac divinæ veræque
cognitionis causa. Cur ergo, inquit, pro tot tan-
torumque bonorum adventu gentes tumultuantur?
Si is advenit qui Moysis legem implet ac perficit,
ut ipse declarat his verbis: Non veni solvere le-
gem, sed adimplere¹; si per ipsum oracula pro-
phetarum finem nacta sunt; quid causæ est cur ii
qui hæc meditantur, hæc in ore ferre procurant,
Judaici videlicet populi, vanam adversus eum me-
ditationem et curam suscepint? Imo vero princi-
pes gentium per universum orbem, et reges terræ
qui variis temporibus dominatum obtinuere, quid
grave perpessi, quamvis calumniandi et querendi
causam habentes, una omnes in hanc improbam
concordiam adducti sunt, ut insidias simul strue-
rent, impiumque consilium inirent adversus uni-
versum dominum ac regem Deum, et adversus
Christum ejus? Ii ergo qui adversus Salvatorem, ab
omnium Domino ac Deo hominibus missum, bella
gesserunt, quicque doctrinam ejus insectati sunt,
Ecclesiamque diversis temporibus vexarunt, reges
nimisimum ac principes terræ, ignoraverunt se non
modo contra Christum, sed etiam adversus eum a
quo missus Christus est, impietatem extendisse
suam. Christum igitur nominatim insidiis hominum
appetitum, aperte hoc in vaticinio expressum ha-
bemus; in sequentibus autem Filius Dei nominatur;
sed etiam docentur gentes omnes finesque terræ
in hæreditatem ipsi a Patre donandos: quæ omnia
in uno Salvatore nostro completa esse demonstra-
tur. Quia vero apud Judæos alii Christi fuere,
sacerdotes videlicet et reges gentis illius; perpende
mihi, quæso, cui eorum, quæ in vaticinio feruntur,
contigere: num quis alias insidiis appetitus sit;
num quis Filius Dei audierit; num quis gentibus
universis imperarit; num quis per universum or-
bem ut Christus habitus fuerit. Sed neminem hu-
jusmodi quispiam proferre valeat; solus namque
DSalvator noster Jesus Christus, hoc suo nomine to-
tum adimplevit orbem, dum Christianis suo nomine

Diapsalma.

In Septuaginta Interpretibus adest diapsalma,
sed non apud Theodotionem et Symmachum, etiam si
ipsi plerumque hac voce uti soleant perinde atque
Septuaginta Interpretes. Quapropter, etsi hic per-

¹ Matth. v, 17.

sonam mutaverit, paruit eundem musices modum A servari, atque ideo a Theodotione et Symmacho non possumus suis diapsalma videtur. *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Qui habitat in cælis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos. Primis versibus qui ante diapsalma siti erant, putamus hosce quoque adiectos suisse.

VERS. 3. *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Gentes vinculis peccatorum suorum constrictæ, neque liberæ, suis ipsæ malis colligantur. Aitque Christus, sive angelis sibi ministrantibus, sive Patri et Spiritui sancto, sive tertio apostolis suis et Evangelii præconibus, cohortans eos ad solvenda dirumpendaque hujusmodi vincula : *Dirumpamus vincula eorum.* Populi autem qui sub jugo legis corporaliter detinentur ; cujus despiciendæ auctor ipse est, utpote quæ instituta ac præcepta non bona complectatur, per Christum adducti ad legem spiritualem, institutis ac præceptis bonis instructam, grave occidentis litteræ jugum deponunt, Salvatore prædictos commissarios suos sic compellante : *Projiciamus a nobis jugum ipsorum.* Illud autem, a nobis, sic explicari potest. Ipsum procul a nobis abjiciamus, nihil cunctantes neque moti supplicatione eorum qui illo [jugo] onerantur. Hac quoque ratione illud, a nobis, intelligere licet. Ego ipse qui cum populis vana meditantibus versor ac vitam ago, sub jugo eorum sum, utpote circumcisus. *Et projiciamus jugum ipsorum,* id est a me et ab iis qui mecum consentiunt, et legem, quæ salutem minime conservat, quasi conseruentem observant. Sive hoc modo : quia arbitramur impositum nobis onus illud esse, jugum ipsorum projiciamus. Hunc enim affectum in Christo esse affirmare audemus, ob ipsius erga eos quæ jugo opprimuntur charitatem ; qualis etiam habetur in omnibus misericordia viris, qui aliena peccata ut sua reputant.

VERS. 4. Hæc de hominibus sive gentilibus, sive Judæis dicta sint. Jam vero illud, qui habitat in cælis irridebit, cum hoc copulandum, astiterunt reges terræ, quos irridebit Deus qui habitat in cælis, utpote terrena mente prædictos. Neque enim q̄uinam circa incarnationem Christi oeconomicam et sapientiam intellexerunt : illud autem, et Dominus subsannabit eos, referendum ad hoc dictum, principes convenerunt in unum, ut scilicet a Christo subsannarentur principes, qui congregati sunt adversus Dominum et adversus Christum ejus. Congruentes autem boni Dei Filio sunt istae voces ; quia, etiamsi fremuerint gentes, et populi meditati sint inania, at nos frementium ethnicorum vincula dirumpamus, et jugum popolorum inania meditatum projiciamus.